Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Biologická katedra

Význam včelích produktů pro člověka, jejich původ

a dostupnost v Mladé Boleslavi a okolí

Bakalářská práce

Autor: Eva Exnerová

Studijní program: B1101 Matematika

Studijní obor: 7504R002 Biologie se zaměřením na vzdělávání

7504R015 Matematika se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: RNDr. Michal Hruška

Hradec Králové 2015

Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor: Eva Exnerová

Studijní program: B1101 Matematika

Studijní obor: Biologie se zaměřením na vzdělávání

Matematika se zaměřením na vzdělávání

Název práce: Význam včelích produktů pro člověka, jejich původ

a dostupnost v Mladé Boleslavi a okolí

Název práce v AJ: The importance of bee products for people, their origin

and availability in Mladá Boleslav and neighborhoods

Cíl a metody práce: Definovat, co všechno považujeme za včelí produkty.

Charakterizovat způsoby získávání suroviny pro výrobky s obsahem včelích

produktů. Posoudit význam včelích produktů z různých úhlů pohledu, zejména

s ohledem na účinky, které mají nebo mohou mít na lidský organismus. Zjistit

přímo v obchodní síti a na internetu původ vybraných včelích produktů a výrobků,

které obsahují včelí produkty, v daném regionu. Posoudit dostupnost včelích

produktů v obchodní síti České republiky. Podle možností porovnat české

a zahraniční včelí produkty se zaměřením na jejich dostupnost a množství. Zjistit

znalosti lidí o léčebných účincích kvalitních včelích produktů. Ve spolupráci s ČSV

navrhnout jednoduché propagační texty (materiály), které by veřejnost seznámily

s pozitivními účinky kvalitních českých včelích produktů a tím mohly přispět

ke zvýšení jejich spotřeby veřejností. Metodika: studium publikací, zpráv

v odborných časopisech a na internetu. Částečný průzkum trhu. Metoda dotazníků.

Spolupráce se včelaři, organizacemi ČSV a vybranými zpracovateli.

Garantující pracoviště: katedra biologie Přírodovědecké fakulty UHK

Vedoucí práce: RNDr. Michal Hruška

Oponent: PhDr. Ivo Králíček

Datum zadání práce: 12. 12. 2012

Datum odevzdání práce: 12. 7. 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem v seznamu

použité literatury uvedla všechny prameny, z kterých jsem vycházela.

V Hradci Králové dne 12. 7. 2015

Eva Exnerová

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat RNDr. Michalu Hruškovi za odborné vedení, věcné

připomínky a vstřícnost při vypracování této bakalářské práce.

Anotace

EXNEROVÁ, E. Význam včelích produktů pro člověka, jejich původ a dostupnost

v Mladé Boleslavi a okolí. Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce

na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce

RNDr. Michal Hruška. 72 s.

Bakalářská práce se zabývá včelími produkty, jejich významem, původem

a dostupností. Teoretická část popisuje vlastnosti, způsoby získávání a využitelnost

včelích produktů. Praktická část zahrnuje průzkum dostupnosti včelích produktů

a výrobků, které včelí produkty obsahují. Dále pomocí dotazníků zjišťuje, jak je

veřejnost o včelích produktech informovaná, které z nich používá a jak často.

Součástí práce je jednoduchý materiál, který slouží k propagaci českých včelích

produktů.

Klíčová slova

včelařství, včelí produkty, využitelnost, dostupnost, propagace

Annotation

EXNEROVÁ, E. The importance of bee products for people, their origin

and availability in Mladá Boleslav and neighborhoods. Hradec Králové, 2015.

Bachelor Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis

Supervisor RNDr. Michal Hruška. 72 p.

The Bachelor thesis deals with bee products, their meaning, origin and availability.

The theoretical part describes the characteristics, methods of obtaining

and utilization of bee products. The practical part includes a survey

of the availability of bee products and products containing bee products.

Furthermore, using questionnaires it identifies how the public is informed about

the bee products, which ones are used and how often. The thesis also includes

a simple material that serves to promote Czech bee products.

Keywords

beekeeping, bee products, utilization, availability, promotion

Obsah

Úvod .......................................................................................................................................................... 9

Teoretická část ................................................................................................................................... 10

1 Včela medonosná ................................................................................................................. 10

2 Historie včelařství ................................................................................................................ 12

3 Med ............................................................................................................................................ 13

3.1 Vznik a původ................................................................................................................ 13

3.2 Druhy medu ................................................................................................................... 14

3.3 Vlastnosti a složení medu ......................................................................................... 15

3.4 Získávání ......................................................................................................................... 16

3.5 Využití .............................................................................................................................. 18

4 Včelí vosk ................................................................................................................................. 20

4.1 Vznik a původ................................................................................................................ 20

4.2 Složení a vlastnosti vosku ........................................................................................ 20

4.3 Získávání ......................................................................................................................... 21

4.4 Využití .............................................................................................................................. 23

5 Propolis .................................................................................................................................... 24

5.1 Vznik a původ................................................................................................................ 24

5.2 Vlastnosti a složení ..................................................................................................... 25

5.3 Získávání ......................................................................................................................... 25

5.4 Využití .............................................................................................................................. 26

6 Mateří kašička ....................................................................................................................... 27

6.1 Vznik a původ................................................................................................................ 27

6.2 Vlastnosti a složení ..................................................................................................... 27

6.3 Získávání ......................................................................................................................... 28

6.4 Využití .............................................................................................................................. 28

7 Pyl ............................................................................................................................................... 29

7.1 Vznik a původ................................................................................................................ 29

7.2 Vlastnosti a složení ..................................................................................................... 30

7.3 Získávání ......................................................................................................................... 31

7.4 Využití .............................................................................................................................. 32

8 Včelí jed .................................................................................................................................... 33

8.1 Vznik a původ................................................................................................................ 33

8.2 Vlastnosti a složení ..................................................................................................... 34

8.3 Získávání ......................................................................................................................... 35

8.4 Využití .............................................................................................................................. 36

Praktická část ...................................................................................................................................... 37

9 Materiál a metodika ............................................................................................................ 37

10 Průzkum trhu .................................................................................................................... 38

10.1 Výsledky průzkumu trhu .......................................................................................... 38

10.2 Vyhodnocení průzkumu trhu .................................................................................. 44

11 Dotazníkové šetření ........................................................................................................ 46

11.1 Výsledky dotazníkového šetření ........................................................................... 46

11.2 Vyhodnocení dotazníkového šetření ................................................................... 54

12 Propagační materiál ........................................................................................................ 55

Diskuze .................................................................................................................................................. 57

Závěr ....................................................................................................................................................... 59

Seznam použité literatury .............................................................................................................. 61

Přílohy ................................................................................................................................................... 64

9

Úvod

Autorka bakalářské práce si zvolila toto téma kvůli svému kladnému vztahu

ke včelařství a zájmu se o něm co nejvíce dozvědět. I přestože v rodině dlouhou

dobu včelařil dědeček, tak o včelaření a včelích produktech v podstatě téměř nic

nevěděla. Až v posledních letech, kdy převzal včelaření její tatínek, začala s včelami

vypomáhat a více se o ně zajímat. Uvědomila si, že ze včelích produktů zná

především med, ale o prospěšnosti a využitelnosti ostatních včelích produktů již

tolik informací nemá. Podobně na tom je i velké procento ostatních lidí. To ji

motivovalo k získání informací o včelích produktech. Následně tyto informace

začala předávat ostatním, aby včelí produkty, které jsou našemu zdraví prospěšné,

byly co nejvíce využívány napříč populací.

V podvědomí lidí jsou včely známé především tím, že jsou významnými opylovači

různých plodin. Navíc nám poskytují mnoho produktů. Člověk se postupně naučil

využívat téměř vše, co se od včel dá získat, ať je to med, vosk, propolis, pyl, mateří

kašička či jed. Včelaření je tedy velice prospěšná činnost a je důležité dbát na to,

aby včelařů neubývalo, ale naopak přibývalo. Lidé by měli podporovat naše české

včelaře a nakupovat včelí produkty. Všechny včelí produkty jsou zdraví prospěšné

a některé i léčivé. Osvěta na včelí produkty a jejich užitečnost má pozitivní vliv jak

pro včelaře (kvůli odbytu), tak pro kupující (kvůli zdraví). Z tohoto tématu také

vychází tato práce.


[…]

ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
55 / 220 250

41 Albert květový ČR 149 / 229 650

42 Albert květový ČR 115 / 288 400

43 Albert květový ČR 100 / 200 500

44 Albert květový
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
42 / 168 250

45 Albert květový
ze zemí mimo

ES
70 / 140 500

46 Albert květový
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
74 / 164 450

47 Albert květový
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
154 / 171 900

48 Albert květový
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
90 / 180 500

49 Albert květový
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
55 / 220 250
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50 Tesco květový
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
175 / 175 1000

51 Tesco květový
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
165 / 183 900

52 Tesco květový
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
58 / 232 250

53 Tesco květový
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
95 / 190 500

54 Tesco květový ČR 110 / 220 500

55 Tesco
květový

(lipový)

ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
95 / 190 500

56 Tesco smíšený
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
117 / 293 400

57 Tesco lesní
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
95 / 190 500

58 Tesco lesní
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
58 / 232 250

59 Tesco lesní ČR 190 / 211 900

60 Tesco květový ČR 190 / 211 900

61 Tesco květový ČR 160 / 246 650

62 Tesco smíšený ČR 160 / 246 650

63 Tesco
květový

(pastovaný)
ČR 124 / 310 400

64 Tesco
květový

(akátový)
ze zemí ES 179 / 527 340

65 Tesco lesní
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
169 / 188 900

66 Tesco květový
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
65 / 217 300

67 Tesco květový ČR 136 / 340 400

68 Tesco smíšený ČR 138 / 345 400
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69 Tesco
květový

(blahovičníkový)
Austrálie 100 / 294 340

70 Tesco

květový

(z pomerančových

květů)

ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
158 / 465 340

71 Tesco květový
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
67 / 268 250

72 Lidl květový
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
90 / 180 500

73 Billa květový
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
36 / 144 250

74 Billa smíšený
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
38 / 152 250

75 Billa květový
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
115 / 128 900

76 Billa květový
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
120 / 133 900

77 Billa květový ČR 90 / 180 500

78 Billa květový
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
120 / 120 1000

79 Billa lesní
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
130 / 130 1000

80 Billa květový
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
68 / 136 500

81 Billa květový
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
83 / 166 500

82 Billa květový
ze zemí ES a ze

zemí mimo ES
37 / 148 250

83 COOP květový ČR 64 / 256 250

84
DM

drogerie
lesní (Bio)

Brazílie, Itálie,

Španělsko
88 / 251 350
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85
DM

drogerie
květový (Bio)

Kuba, Mexiko,

Nikaragua
88 / 251 350

86
DM

drogerie
květový (Bio)

Brazílie,

Mexiko,

Rumunsko,

Chille

104 / 208 500

87
Zdravá

výživa
květový ČR 170 / 179 950

88 Farmářka květový ČR 175 / 184 950

89 Farmářka květový ČR 126 / 252 500
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Příloha číslo 2: Dotazník

Dotazník - Včelí produkty
Děkuji Vám za vyplnění krátkého anonymního dotazníku. Bude sloužit k
vypracování bakalářské práce a některé informace využije ČSV.

Pohlaví: muž žena

Věk: 6 - 10 11 - 15 16 - 21 22 - 39 40 - 59 60 a více

1) Kde žijete? vesnice menší město větší město

2) Včelaříte nebo máte v rodině včelaře? ano ne

3) Včelí produkty A) nevyužívám B) využívám

A) Proč nevyužíváte včelí produkty?

nevyhovují mi ze zdravotních důvodů z finančních důvodů

nejsem o nich informován

B) Vyberte, jaké včelí produkty využíváte a následně podle barev v jakém odvětví?

med vosk propolis

.................. .................... ......................

mateří kašičku pyl včelí jed

................. ................... .....................

kosmetika potravinářství lékařství jiné (jaké) ...............

4) Hlavní včelí produkt, který využívám je ....................................................................

Používám ho:

denně několikrát do týdne několikrát do měsíce několikrát do roka

5) Odkud nejčastěji získáváte včelí produkty?

u včelaře v maloobchodě na tržnici v supermarketu

v lékárně ve specializované včelařské prodejně nevím

6) Při nákupu včelího medu upřednostňuji:

a) původ: český zahraniční je mi to jedno

b) druh: smíšený druhový (např. akátový,řepkový,lesní) je mi to jedno

7) Odhadněte kolik kilogramů medu za rok spotřebujete.

do 1 kg do 3 kg do 5 kg do 10 kg více než 10 kg

8) Kde jste se poprvé setkali s informacemi o prospěšnosti včelích produktů?

na internetu v mediích ve škole doma od přátel

9) Který včelí produkt na českém trhu postrádáte? ...........................................................
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Příloha číslo 3: Leták přední strana
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Příloha číslo 4: Leták zadní strana