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Struktura/členění práce:
Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Všechny hlavní části
práce existují a jsou dostatečně pečlivě zpracovány. Cíle práce jsou definovány. Metodika
práce odpovídá cílům práce.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Literární a internetové zdroje odpovídají obsahu a rozsahu práce. Použití citací v teoretické
části práce je na standardní úrovni.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Autorka práce zjišťovala dostupnost a šíři výrobků, obsahujících včelí produkty, v Mladé
Boleslavi a okolí. Z výsledků práce vyplývá, že v současné době se se včelími produkty
setkává každý člověk, přestože někteří zejména mladší respondenti neznali propolis nebo
mateří kašičku, popř. v 1, 5 % uvedli, že nevyužívají žádný včelí produkt.
Autorka do přílohy práce zařadila velmi podrobnou tabulku týkající se medu, ze které
vyplývá, že v současné době je na trhu České republiky značné množství medů zahraničních a
také medů, u kterých je jejich původ nejasný. Současně z tabulky vyplývá, že cena medu byla
značně vysoká a v maloobchodní síti činila až 358 Kč/kg. Přitom cena některých přesně
definovaných květových medů byla zjištěna i výrazně vyšší, např. akátový med ze zemí ES
(527 Kč/kg) nebo med z pomerančových květů ze zemí ES a ze zemí mimo ES (465 Kč/kg).
Tímto zjištěním bylo částečně potvrzeno, že se dostupnost medu pro určitou část obyvatelstva
snižuje. Jak vyplývá z dotazníkového šetření mezi 336 respondenty, pouze 10 % lidí z větších
měst nakupuje med přímo u včelařů a jsou tak odkázáni na obchodní řetězce.
Pozitivně hodnotím také snahu autorky o propagaci včelích produktů původem z České
republiky. Předložená práce přináší některá nová zjištění, opírá se o výzkum v maloobchodní
síti a mezi včelařskou veřejností a o výsledky dotazníkového šetření mezi 336 respondenty.
Jak vyplývá z výsledků práce autorky, v obchodní síti České republiky je až nepřehledně
velký počet výrobků, které obsahují včelí produkty (včetně kosmetiky, šamponů, zubních
past, doplňků stravy aj.). Přesné informace o včelích produktech a jejich účincích jsou nejen
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proto velmi potřebné a práce s podobným zaměřením mohou přispět k vyšší informovanosti
veřejnosti.

Formální úroveň:
Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Práce je napsána čistě, bez překlepů a bez
výraznějších formulačních a jazykových nedostatků. Styl psaní autorky práce by ale mohl být
pro čtenáře mnohem zajímavější a pestřejší.

Splnění cílů práce:
Cíle práce považuji za splněné.

Připomínky vedoucího práce:
S autorkou jsem její práci několikrát velmi podrobně konzultoval. Z tohoto důvodu nemám
k práci žádné podstatné připomínky. Vzhledem k celkovému rozsahu získaných dat, není
přímo z textu práce samotné dostatečně patrná celková práce autorky. Podle mého názoru by
bylo možné formulovat mnohem širší závěry a některá další zobecnění, než jsou uvedena na
str. 54 a 55 v předložené práci.
Poptávka po včelích produktech ve světě je vysoká a v některých případech se projevuje i
citelný nedostatek některého produktu, např. včelího vosku. Přesto je z různých důvodů počet
včelstev v České republice nedostatečný a zájem o včelaření není vysoký.
Pozn.: Z výše uvedených (a dalších) důvodů považuji za velmi negativní informaci (viz str.
37), že autorce práce byla odmítnuta konzultace ve Výzkumném ústavu včelařském v Dole u
Libčic nad Vltavou. Osobně považuji, jako dlouholetý člen Českého včelařského svazu,
propagaci včelích produktů právě od českých včelařů za velmi žádoucí a obecně trvale
prospěšnou. Na této propagaci by se měli podílet nejen včelaři ČVS, ale i výzkumné ústavy a
státní instituce.

Celkové hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení oponenta
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Hodnocení je zaškrtnuto pouze na originálu.

V Libčanech dne 8. srpna 2015……......................................................................................
RNDr. Michal Hruška

jméno a podpis vedoucího práce